
      
  Comune di Isili  

Provincia Sud Sardegna
09056 Piazza San Giuseppe n.6 

Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469 
Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Numero  74   Del  21-12-2023

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMI TRIENNALI 2024/2026 LAVORI PUBBLICI, BENI E 
SERVIZI E ELENCHI ANNUALI 2024 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 
36/2023) .- 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 11:50, in Isili nella sede Comunale, 
si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
Pilia Luca Sindaco P
MELIS ENRICO Vice-sindaco A
FAEDDA ERICA Assessore P
CONTINI MONICA Assessore P
ATZORI ILSE Assessore P
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Pilia Luca in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa 
Cau Graziella.

Viene sottoposta alla Giunta Comunale  la proposta di Deliberazione, relativa all’oggetto e predisposta 
dal Responsabile dell’Unita Operativa “Edilizia - Urbanistica - Lavori Pubblici – Patrimonio – 
Commercio e Vigilanza”, presentata nel testo seguente:

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 
l’articolo 37 il quale:

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

 ai commi 2 e 3, prevedono come: 
- 2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a) (€ 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), (€ 5.538.000,00) sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione.

mailto:protocollo.isili@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 21-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

- 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). (€ 140.000,00).”

RICHIAMATO l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale:
 all’art. 3 recita   “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte 

salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 
adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un 
lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e 
parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”.

 all’art. 5 comma 5 recita “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 
annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire 
la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma”;

 all’art. 5, comma 6, recita “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato 
procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

VISTI gli schemi di programma triennale 2024/2026 dei lavori pubblici, con il relativo elenco annuale 
2024, e degli acquisti di beni e servizi,  con il relativo elenco annuale 2024, redatti dal Geom. Renzo Casu, 
in qualità di responsabile della programmazione, sulla base dei precedenti programmi, secondo il sistema a 
“scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte formulate dai responsabili dei vari servizi del 
procedimento e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023 , così composti:

 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI:
 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;
 Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
 Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
 Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

 PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI:
 Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 21-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

 Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
 Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 

DELL'AMMINISTRAZIONE

RITENUTO di:
 dover adottare i suddetti schemi di programma triennale 2024/2026 con i relativi elenchi annuali 

2024;
 dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e successivamente il 

bilancio triennale 2024 - 2026 tenendo conto delle indicazioni contenute nei suddetti programmi;
 provvedere di conseguenza;

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgvo n.267/2000.

PROPONE

1) Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
2) Di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, gli allegati schemi 

di programma triennale 2024/2026 dei lavori pubblici, con il relativo elenco annuale 2024, e degli 
acquisti di beni e servizi,  con il relativo elenco annuale 2024, i quali, sono stati redatti dal Geom.Renzo 
Casu, in qualità di responsabile della programmazione, sulla base dei precedenti programmi, secondo il 
sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte formulate dai responsabili delle 
varie unità operative di questo Ente e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, di cui 
all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 , così composti:

 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI:
 Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;
 Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
 Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
 Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

 PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI:
 Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;
 Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
 Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 

DELL'AMMINISTRAZIONE
3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  i programmi triennali e i relativi 

aggiornamenti annuali sul sito istituzionale di questo Ente e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, nei termini di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 5  dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

4) di prendere atto che il Responsabile della redazione degli schemi di programma triennale 2024/2026 dei 
lavori pubblici, con il relativo elenco annuale 2024, e degli acquisti di beni e servizi,  con il relativo 
elenco annuale 2024, è il  Geom. Renzo Casu , Responsabile del Servizio Tecnico.

Ritenuta l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000

PROPONE altresì



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 21-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 21-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

COMUNE DI ISILI - Provincia Sud Sardegna

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

*******

Data: 18-12-2023 Il Responsabile del servizio
 Casu Renzo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

*******

Data: 20-12-2023 Il Responsabile del servizio
 Podda Luigi

LA GIUNTA COMUNALE

Si dà atto che il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Cau e gli Assessori Faedda Erica e  Contini Monica 
partecipano alla seduta in videoconferenza con l’applicativo whatsapp (Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza, approvato con propria deliberazione n 16 
dell’11/04/2022).

Vista la proposta così come sopra riportata e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge,

DELIBERA

1. In conformità alla proposta di deliberazione sopra riportata approvandola integralmente nel testo 
proposto.

Con successiva votazione, unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 21-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 6

Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:. 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. Pilia Luca F.to Dott.ssa Cau Graziella

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo online del Comune il giorno  22-12-2023   e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. n.2/2016.

Isili,  22-12-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Cau Graziella

PER copia conforme al suo uso originale ad uso Amministrativo.


